

公司代码：603006

公司简称：联明股份

上海联明机械股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	联明股份	603006	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	林晓峰	宋韵芸
电话	021-58560017	021-58560017
传真	021-58566599	021-58566599
电子信箱	linxiaofeng@shanghailm.com	songyunyun@shanghailm.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	1,034,214,879.92	933,769,712.03	933,769,712.03	10.76
归属于上市公司 股东的净资产	762,636,976.81	721,000,895.99	721,000,895.99	5.77
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年 同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的 现金流量净额	97,383,648.54	18,651,929.95	5,172,436.65	422.11
营业收入	439,715,241.19	322,251,656.41	262,504,085.93	36.45
归属于上市公司 股东的净利润	67,465,914.58	48,386,832.10	28,724,172.92	39.43
归属于上市公司	66,282,943.52	28,361,748.57	28,361,748.57	133.71

股东的扣除非经常性损益的净利润				
加权平均净资产收益率（%）	8.96	6.78	4.92	增加2.18个百分点
基本每股收益（元/股）	0.3570	0.2560	0.1796	39.45
稀释每股收益（元/股）	0.3515	0.2560	0.1796	37.30

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				10,751		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海联明投资集团有限公司	境内非国有法人	59.52	114,589,588	112,989,586	质押	30,000,000
吉蔚娣	境外自然人	3.70	7,120,000	7,120,000	无	
张桂华	境内自然人	2.16	4,160,000		无	
中国建设银行股份有限公司－农银汇理医疗保健主题股票型证券投资基金	未知	1.49	2,874,316		未知	
交通银行股份有限公司－浦银安盛战略新兴产业混合型证券投资基金	未知	0.86	1,663,404		未知	
李政涛	境内自然人	0.80	1,540,000	340,000	无	
中国民生银行股份有限公司－东方新思路灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.61	1,179,350		未知	
王凤仙	未知	0.58	1,124,000		未知	
中国建设银行股份有限公司－东方策略成长混合型开放式证券投资基金	未知	0.50	959,262		未知	

兴业银行股份有限公司 一兴全趋势投资混合型 证券投资基金	未知	0.42	805,236		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，上海联明投资集团有限公司为本公司控股股东，吉蔚娣为实际控制人之一。除上述关联关系外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数（户）							
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例(%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，国内汽车行业保持了稳定发展的趋势，据中国汽车工业协会统计，2016 年 1-6 月，国内乘用车产销数量分别为 1,109.94 万辆和 1,104.23 万辆，同比增长 7.32%和 9.23%。报告期内，公司紧紧围绕公司年度经营计划，努力经营，全力推进新产品的开发工作，不断提升公司精益化管理水平，公司整体经营稳定，公司汽车零部件制造业务与物流业务均得以稳步发展。

报告期内，公司主要经营管理工作：

- 1.继续推进武汉基地二期工程建设以及沈阳基地二期设备安装工作；
- 2.继续稳定承接车身零部件新产品订单，新产品开发工作也在有序推进；
- 3.完善各基地体系建设工作，继续推进质量体系改进计划；

4.推动设备自动化改造工作，提高产品工艺效率；

5.物流业务资源整合，加大市场开拓力度。

经过管理层与全体员工共同努力，2016 年 1-6 月，公司实现营业收入 43,971.52 万元，同比增长 36.45%；归属于上市公司股东的净利润 6,746.59 万元，同比增长 39.43%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	439,715,241.19	322,251,656.41	36.45
营业成本	315,871,132.17	237,311,514.52	33.10
销售费用	4,838,642.52	2,663,305.96	81.68
管理费用	28,534,432.83	20,923,673.40	36.37
财务费用	-238,253.45	827,842.59	不适用
经营活动产生的现金流量净额	97,383,648.54	18,651,929.95	422.11
投资活动产生的现金流量净额	-17,001,127.98	70,360,776.87	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-14,072,793.75	-142,108,770.83	不适用
研发支出	3,175,303.77	3,295,923.43	-3.66

上年同期数说明:

2015 年,公司实施了向控股股东联明投资发行股份购买资产暨关联交易的重大资产重组。2015 年 11 月,晨通物流 100%股权已过户至本公司。根据《企业会计准则》,晨通物流自 2015 年 11 月 30 日纳入本公司合并报表范围,本次合并构成同一控制下的企业合并,2015 年同比财务数据已按《企业会计准则》相应追溯调整。

营业收入变动原因说明:主要系本期车身零部件及模具销售增加。

营业成本变动原因说明:主要系本期车身零部件及模具销售增加。

销售费用变动原因说明:主要系本期工资及社保费、运输费增加。

管理费用变动原因说明:主要系本期工资及社保费、股权激励摊销费用、折旧及摊销增加。

财务费用变动原因说明:主要系上年银行借款已归还,本期没有银行借款。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金增加,收到其他与经营活动有关的现金增加及支付其他与经营活动有关的现金减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期收回投资及投资收益收到的现金减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期偿还债务及分配股利的现金减少。

研发支出变动原因说明:主要系本期研发项目耗用材料费用减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

报告期内,公司积极推进武汉、沈阳新基地二期建设,积极推进零部件业务新产品接单以及

物流新业务的开拓工作，积极落实降本增效和管理体系完善工作，各项工作均按照公司 2016 年度经营计划推进。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增 减 (%)
汽车零部件制造业	370,082,289.26	284,484,659.71	23.13	41.87	39.46	增加 1.33 个百分点
仓储物流业	68,282,619.55	30,634,807.21	55.14	14.79	-3.72	增加 8.62 个百分点
合计	438,364,908.81	315,119,466.92	28.11	36.84	33.63	增加 1.72 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增 减 (%)
车身零部件	312,968,783.24	232,499,032.05	25.71	25.64	19.86	增加 3.58 个百分点
模具	57,113,506.02	51,985,627.66	8.98	385.40	419.29	增加 -5.94 个百分点
物流服务	68,282,619.55	30,634,807.21	55.14	14.79	-3.72	增加 8.62 个百分点
合计	438,364,908.81	315,119,466.92	28.11	36.84	33.63	增加 1.72 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

公司物流服务业务毛利率上升主要是晨通物流业务场地原为租赁厂房现为自有厂房，以及运作效率提高等因素，导致成本相应降低。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	438,364,908.81	36.84

主营业务分地区情况的说明

公司的产品和服务主要销售在国内，无境外销售。

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生变化。

公司汽车车身零部件业务的核心竞争优势体现在：技术研发优势、产品质量与试验检测能力优势、客户资源与区位优势、生产工艺优势及经验优势；公司物流业务方面，汽车行业供应链管理服务的经验和能力是晨通物流的核心竞争力之一。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内公司持有江苏北人机器人系统股份有限公司（新三板挂牌，证券代码：836084，证券简称：江苏北人）3.97%的股权，不持有商业银行、证券公司、保险公司、信托公司和期货公司等金融企业股权。

(1) 证券投资情况

☐适用 ☒不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐适用 ☒不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☐适用 ☒不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
上海银行股份有限公司	保本收益型理财产品	50,000,000.00	2016年1月27日	2016年4月29日	协议	392,671.23	50,000,000.00	392,671.23	是		否	否	否	
上海银行股份有限公司	保本收益型理财产品	20,000,000.00	2016年6月7日	2016年9月7日	协议	137,123.29			是		否	否	否	
合计	/	70,000,000.00	/	/	/	529,794.52		392,671.23	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）														
委托理财的情况说明														

(2) 委托贷款情况

□适用 √不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐适用 ☒不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐适用 ☒不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐适用 ☒不适用

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	主营业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
烟台万事达金属机械有限公司	汽车零部件制造	18,000,000.00	148,875,255.06	133,899,932.38	60,443,307.29	11,344,954.57
沈阳黎明机械有限公司	汽车零部件制造	20,000,000.00	152,022,782.84	57,640,158.39	80,448,856.72	15,928,891.68
武汉黎明机械有限公司	汽车零部件制造	10,000,000.00	147,081,984.51	20,399,656.51	81,818,315.48	10,166,731.95
上海黎明晨通物流有限公司	物流服务	50,000,000.00	120,634,904.39	105,622,270.23	69,247,047.98	25,650,096.82

截止报告期末，公司拥有四家全资子公司，分别是烟台万事达金属机械有限公司、沈阳黎明机械有限公司、武汉黎明机械有限公司、上海黎明晨通物流有限公司。公司四家全资子公司的经营情况和业绩情况如下：

(1) 烟台万事达金属机械有限公司

烟台万事达成立于 2009 年 6 月 3 日，2009 年 12 月被公司收购 100%股权后，成为公司全资子公司。报告期末，烟台万事达注册资本 1,800 万元，住所是烟台市福山区延峰路 13 号。烟台万事达的经营范围是机械及汽车零部件的设计、加工、制造、销售；模具的研发、设计、制造及销售；自有场地出租。截止报告期末，烟台万事达总资产 148,875,255.06 元，净资产 133,899,932.38 元，上半年营业收入：60,443,307.29 元，净利润 11,344,954.57 元。

(2) 沈阳黎明机械有限公司

沈阳黎明成立于 2013 年 6 月 4 日，注册资本 2,000 万元，住所为沈阳市大东区轩顺南路 26 号。沈阳黎明的经营范围是汽车零部件的设计、生产、销售；模具的研究、设计、销售。截止报告期末，沈阳黎明总资产 152,022,782.84 元，净资产 57,640,158.39 元，上半年营业收入 80,448,856.72 元，净利润 15,928,891.68 元。

(3) 武汉黎明机械有限公司

武汉黎明成立于 2013 年 9 月 10 日，注册资本 1,000 万元，住所为武汉市江夏经济开发区金港新区通用大道 58 号。武汉联明的经营范围是汽车零部件设计、制造、销售；汽车零部件模具的技术研发与转让。截止报告期末，武汉黎明总资产 147,081,984.51 元，净资产 20,399,656.51 元，上半年营业收入 81,818,315.48 元，净利润 10,166,731.95 元。

(4) 上海黎明晨通物流有限公司

晨通物流成立于 2004 年 5 月 28 日。2015 年 11 月，公司向控股股东黎明投资发行股份购买晨通物流 100% 股权后，晨通物流成为公司全资子公司。报告期末，晨通物流注册资本 5,000 万元，住所为中国（上海）自由贸易试验区上川路 200 号。晨通物流的经营范围是仓储（除危险品），企业物流的策划设计，企业管理咨询服务，普通货运，钢材、建筑材料、办公用品的销售，海上、航空、陆路国际货运代理。截止报告期末，晨通物流（含“南京晨通”）总资产 120,634,904.39 元，净资产 105,622,270.03 元，上半年营业收入 69,247,047.98 元，净利润 25,650,096.82 元。

5、非募集资金项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
汽车零部件沈阳生产基地项目	135,000,000.00	80.49%	1,079,023.10	108,657,107.70	15,928,891.68
汽车零部件武汉生产基地项目	178,679,100.00	60.42%	20,797,880.49	107,950,575.40	10,166,731.95
合计	313,679,100.00	/	21,876,903.59	216,607,683.10	/

非募集资金项目情况说明

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 06 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
烟台万事达金属机械有限公司
沈阳联明机械有限公司
武汉联明机械有限公司
上海联明晨通物流有限公司
南京联明晨通物流有限公司

本期合并财务报表范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用